Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700070

70

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 49, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o Tema de Repercussão Geral n° 784 do Supremo
Tribunal Federal, fixado no julgamento do RE n° 837.311/PI, torna pública a retificação do
Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 11.01.2022,
Seção 3, referente à realização de concurso público de provas e títulos para provimento de
cargos da carreira de técnico-administrativos em educação do quadro de pessoal da
Universidade Federal do Pará, resolve:

1. Excluir, com fulcro no art. 53 da Lei n° 9.784, de 29/01/1999, o cargo de
Arquivista (código 3.1), com lotação prevista para o município de Tucuruí, do concurso
público para provimento de cargos da carreira de técnico-administrativos em educação do
quadro de pessoal da Universidade Federal do Pará (Edital n° 10/2022).

2. De forma consequente, retirar todas as referências ao cargo de Arquivista no
Edital n° 10/2022 - Quadros 1, 3, 10 e subitem 11.5 - e Anexos I, II e IV.

3. Informar que os procedimentos a serem adotados pelos candidatos ao
referido cargo quanto à devolução dos valores de inscrição eventualmente pagos serão
disponibilizados no sítio eletrônico do CEPS.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.049117/2021-56 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum contendo itens
de expediente e outros para a USUP/ALMOX da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 125/2021. Ata 023/2022. TY BORTHOLIN
COMÉRCIAL LTDA-ME, CNPJ 05.291.541/0001-30, para os itens 11 e 18, no valor total de R$
10.705,40; Ata 024/2022. PABLO LUIS MARTINS-ME, CNPJ 09.138.326/0001-54, para o item
35, no valor total de R$ 1.545,60; Ata 025/2022.M.I COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ
10.670.020/0001-23, para os itens 3,5,6,13,16,17,31 e 33, no valor total de R$ 19.758,35;
Ata 026/2022. EDUARDO RITA BEM - EPP, CNPJ 18.539.470/0001-93, para os itens
27,28,29, no valor total de R$ 3.454,00; Ata 027/2022. COMERCIAL GVV LTDA, CNPJ
34.353.850/0001-95, para o item 1, no valor total de R$ 24.150,00; Ata 028/20 2 2 . M A R CO S
AURÉLIO COLLAÇO - EPP, CNPJ 81.431.777/0001-02, para os itens 24 e 26, no valor total de
R$ 1.664,00; Data da Assinatura 11/02/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de impressão, de cópia, de digitalização e de OCR
(Optical Character Recognition) de documentos corporativos da Universidade Federal do
Paraná Total de Itens Licitados: 00013 Novo Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PR. Entrega
das Propostas: a partir de 17/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/03/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 153079-15232-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

Restaram vencedoras as empresas: JULEAN DECORACOES LTDA, CNPJ
10.525.127/0001-88, itens 1 e 4 no valor total de R$ 20.880,00; SUMMER FILMS,
COMERCIO DE PELICULA PARA CONTROLE SOLAR LTDA, CNPJ 08.185.744/0001-30, itens 2,
3, 5 e 6 no valor total de R$ 65.070,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 153079-15232-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2022

Restaram vencedoras empresas:URSA COMERCIA LTDA, CNPJ 26.628.908/0001-
38, itens 15, 16 e 17 no valor total de R$ 1.960,00; STOKMED PRODUTOS HOSPITALA R ES
LTDA, CNPJ 11.089.732/0001-16, itens 11, 12, 13 e 23 no valor total R$ 2.154,00; MCN
COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA, CNPJ 29.220.512/0001-45,
itens 14, 20 e 24 no valor total de R$ 2.753,20; MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ 28.199.997/0001-70, itens 1 e 2 no valor total de R$ 578,56.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2021

Processo: 23075.033957/2020-16
Partícipes: Fundo de Invest. e Apoio à Pecuária Leiteira do Estado - PROLEITE; Fundação da
Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da
Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Fica
prorrogado o prazo de vigência contratual até o dia 31 de maio de 2022. O valor do
contrato passa a ser de R$ 316.311,66, em decorrência do acréscimo de R$ 48.663,32, que
correspondem a 18,18% do valor inicial do contrato. Data de Assinatura: 15/02/2022.
Assinam: Evandro Cesar Padovani - PROLEITE, João da Silva Dias - FUNPAR, Ricardo Marcelo
Fonseca - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 39/2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício, da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 406/21-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 27/12/2021, Seção 3, páginas 86, 87, 88 e 89, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Clínica Médica
Área de Conhecimento: Propedêutica Médica
Matérias Específicas: Propedêutica Médica
Processo: 23075.059054/2021-46
Número de Vagas: 01(uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Otto Jesus Hernandez Fustes 96,3

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 41/2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos,
de que trata o Edital nº 455/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 10/12/2019, Seção 3,
páginas 88 a 90, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor Litoral
Curso de Licenciatura em Linguagem e Comunicação
Área de Conhecimento: Linguística, Letras-Português, Literaturas de Língua

Portuguesa, Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura de Língua
Portuguesa

Processo: 23075.085530/2019-60
Número de vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 LUANA DE CONTO 35,80

. 02 PEDRO AFONSO BARTH 31,88

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 40/2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.008625/2022-65,
torna público para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze)
meses, a partir de 18/02/2022, o prazo de validade do processo seletivo para contratação
de professor substituto da carreira de Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, do Campus Jandaia do Sul, Coordenação do Curso de
Licenciatura em Computação, Área de Conhecimento: Computação, Matéria Específica:
Algoritmos e Estruturas de Dados, Algoritmos e Programação de Computadores, Circuitos
Digitais e Arquitetura de Computadores, Computação e Introdução à Lógica, Computadores
e Sociedade, Práticas Pedagógicas, conforme Edital n.º 067/2020-PROGEPE, publicado no
Diário Oficial da União de 01/12/2020, seção 3, páginas 72 e 73.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 42/2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 406/21-PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 27/12/2021, Seção 3, páginas 86, 87, 88 e 89, em regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Análises Clínicas
Área de Conhecimento: Análises Clínicas
Matérias Específicas: Análises Clínicas com ênfase em Hematologia Clínica
Processo: 23075.057384/2021-05
Número de Vagas: 01(uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Paulo Cezar Gregório 9,05

. 02 Ingrid Fátima Zattoni 8,53

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício

EDITAL Nº 43/2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico
Reitor da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 177/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
23/06/2021, Seção 3, páginas 100 a 103, na carreira de Magistério Superior na Classe
A, Professor Adjunto A, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Filosofia
Área de Conhecimento: História da Filosofia
Processo: 23075.015296/2021-28
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Polyana Cristina Tidre 35,04

. 02 Mauro Dela Bandera Arco Junior 33,24

. 03 Éder Ricado Corbanezi 33,20

. 04 Diogo Campos da Silva 31,95

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial